soluções de problemas de suas regiões. 

Todas essas ações são fomentadas por recursos específicos da instituição repassadas à 
Pró-Reitoria de Extensão que divide os valores entre os Câmpus. Dessa forma, em 
2014, conforme deliberação da Câmara de Extensão, seis Câmpus receberam 
R$47.300,00 (quarenta e sete mil e trezentos reais) e um Câmpus (recém-implantado) 
recebeu R$ 20.000,00 (vinte mil reais) que foram usados nos editais de seleção de ações 
de extensão a serem realizadas no corrente ano. Além disso, a Reitoria, através da Pró-
Reitoria de Extensão, aportou outros valores em editais institucionais abertos à

[...]

Extensão voltados ao esporte, às artes, cultura e preservação do patrimônio”, com o 
valor de R$ 119.706,47 (cento e dezenove reais, setecentos e seis reais e quarenta e sete 
centavos), e ainda o edital de “Apoio a projetos de Extensão com interface com a 
Pesquisa em Agroecologia e Agricultura Orgânica”, no valor de R$ 125.000,00 (cento e 
vinte e cinco mil reais). Esses editais visaram capilarizar ainda mais as atividades de 
extensão da instituição junto a comunidades em situação de risco”. 

De acordo com o item 18 do referido Ofício, o quantitativo de projetos de extensão com 
atendimento a populações e comunidades em situação de risco, em 2014 é o seguinte:

[...]

servidora ainda não havia sido julgado pelo TCU, na data de publicação da ON. Assim, 
providenciaremos a revisão dos valores pagos na rubrica 358, referente ao Art. 192, I 
da Lei 8.112, bem como a reposição ao erário dos valores pagos indevidamente. No 
entanto conforme planilhas anexas apuramos o valor de R$2.759,14 (dois mil, 
setecentos e cinquenta e nove reais e quatorze centavos) recebido indevidamente. Assim 
solicitamos a análise dos cálculos apresentados e aguardamos manifestação para 
darmos início ao processo de reposição ao erário. 

3) No caso dos pensionistas, também não efetuamos a revisão, por entender que como